Ano XIII - N° 661 -  Matinhos, 06 de setembro de 2013

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 463/2013
Altera a composição dos Comitês de Coordenação e
Comitê Executivo visando à condução do processo
de elaboração e operacionalização do Plano Municipal
de Saneamento Básico (PMSB) de Matinhos.
O Chefe do Poder Executivo do Município de Matinhos,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas por lei e considerando a
necessidade de elaboração do Plano Municipal de
Saneamento Básico, nos termos da Lei Federal nº
11.445/2007;
RESOLVE:
Art. 1º - Fica alterada a composição do Comitê de
Coordenação previsto no Decreto nº489/2012 artigo
3º, que passa a contar com os seguintes membros:
Representante da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, Habitação, As. Fundiários, Agricultura e
Pesca - Diretor Ambiental - Orlando Ferreira
Representante da Câmara de Vereadores - Edival
Martins
Representante da UFPR Litoral   -  Lúcia Maria
Fagundes Sibut
Representante do Conselho Municipal de Saúde - Maria
da Graça Viganó
Representante da SANEPAR - Romilson Gonçalves
Representante da Associação de Moradores do Vila
Nova - Elias Gomes da Silva
Representante da Associação de Moradores do
Balneário Gaivotas - Taís de Souza Rosa Santini
Representante do Conselho Municipal da Educação -
Tania Mara de Almeida e Silva
Representante da Colônia dos Pescadores - Lopes
Fabiano Ramos
Representante da 1ª Regional de Saúde - José Carlos
Dias
Representante da Fecomércio - Sérgio Juarez Tavares
Representante do NICT-FUNASA - Núcleo Intersetorial
de Cooperação Técnica (NICT)
Art. 2º - Fica alterada a composição do Comitê
Executivo previsto no Decreto nº 489/2012 artigo 4º,
que passa a contar com os seguintes membros:
Secretaria Municipal de Planejamento - Secretária -
Niucelia Vieck
Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
- Arquiteta - Márcia Manzke
Secretaria Municipal de Assistência Social -
Assistente Social - Selma Ap. Matias Doelle
Secretaria Municipal de Saúde - Engenheiro Sanitarista
- Thobias Lemke
Representante Empresa Ampla Consultoria e

Planejamento - Engenheiro Civil - Ênio Salgado Turri
Representante Empresa Ampla Consultoria e
Planejamento - Engenheiro Sanitarista e Ambiental -
Paulo Inácio Vila Filho
Representante Empresa Ampla Consultoria e
Planejamento - Engenheiro Sanitarista e Ambiental -
Frederico Thompson Genofre
Representante Empresa Ampla Consultoria e
Planejamento - Engenheira Sanitarista e Ambiental -
Cristiane Tarouco Folzke
Representante Empresa Ampla Consultoria e
Planejamento - Assistente Social  - Oliva Rech Silva
Representante Empresa Ampla Consultoria e
Planejamento - Advogado - Paulo César Mência
Art. 3º - Ficam mantidos as demais disposições do
Decreto nº 489/2012.
Art. 4º - Revoga-se o Decreto nº 257/2013.
Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Matinhos, 20 de agosto de 2013.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 661  de 06 de setembro de 2013

02

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001
Edição 661  de 06 de setembro de 2013

03

Atos do Poder Executivo

DECRETO N.º 487/2013

Súmula: Aposenta a servidora ROMINEIDI SUMARY

DA SILVA ALVES

O Prefeito de Matinhos, Estado do Paraná, EDUARDO

ANTONIO DALMORA, no uso das atribuições legais

que lhe são conferidas, e em face ao processo

protocolado sob n.º 0683.0010067/2013, decreta:

Art. 1º APOSENTA a servidora ROMINEIDI SUMARY

DA SILVA ALVES, RG. nº 3.989.290-1/PR, ocupante

do cargo público de Professor, nível III-C, por invalidez

permanente, com provento proporcional à 30/30 avos,

de acordo com o disposto no art. 40, §1º, I, da CF. c/

c art.6º-A da EC 41/03.

Art. 2º Fica estipulado como proventos mensais de

sua aposentadoria o valor constante na planilha de

cálculo de proventos, fls. n.º 11.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos, 3 de setembro de 2013.

EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito

DECRETO N.º 488/2013
Súmula: Aposenta a servidora ROMINEIDI SUMARY
DA SILVA ALVES
O Prefeito de Matinhos, Estado do Paraná, EDUARDO
ANTONIO DALMORA, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, e em face ao processo
protocolado sob n.º 0683.0010067/2013, decreta:
Art. 1º APOSENTA a servidora ROMINEIDI SUMARY
DA SILVA ALVES, RG. nº 3.989.290-1/PR, ocupante
do cargo público de Coordenador Educacional, nível
III-A, por invalidez permanente, com provento
proporcional à 2194/10950 avos, de acordo com o
disposto no art. 40, §1º, I, da CF.
Art. 2º Fica estipulado como proventos mensais de
sua aposentadoria o valor constante na planilha de
cálculo de proventos, fls. n.º 17, no valor de R$
217,98.
Art. 3º Para efeito de recebimento por força do § 3º,
do artigo 39 c.c artigo 7º, incisos VII, da Constituição
Federal, deverá ser pago o valor corresponde a 01
(um) salário mínimo.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos, 3 de setembro de 2013.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 661  de 06 de setembro de 2013

04

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001
Edição 661  de 06 de setembro de 2013

05

Atos do Poder Executivo

CONVITE
O Prefeito Municipal convida toda a
população Matinhense para, juntamente
com Excelentíssimos Senhores
Vereadores, para participar da Audiência
Pública sobre a elaboração o PPA -Lei
Plurianual para o exercício de 2014 a 2017,
a realizar- se no dia 19 de Setembro, a
partir das 15:00 horas e no dia 23 de
setembro as 15:00 horas apresentação da
LOA - Lei Orçamentária Anual ambas no
Auditório Vicente Matias Lourenço, na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

CANCELAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 098/2013 - PMM

PROCESSO Nº 157/2013
O Prefeito no uso de suas atribuições legais, vem a
público divulgar o CANCELAMENTO do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
098/2013 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS HOSPITALARES PARA ATENDER A
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, por interesse
público do Município.

Matinhos, 04 de setembro de 2013.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS N.º103/2013 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO TABLETS PARA ATENDER

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTE.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/09/2013 às 14:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$198.800,00 (cento e
noventa e oito mil e oitocentos reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6012 / 3071-6003 / 3971-6140 e fone/fax (41)
3971-6143, ou no site acima mencionado.

Matinhos, 05 de setembro de 2013.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇO N.º 102/2013 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A
MANUTENÇÃO DE APARELHOS DE AR
CONDICIONADO, REFRIGERADORES E
BEBEDOUROS PARA ATENDER AS SECRETARIAS
MUNICIPAIS.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/09/2013 às 09:00
horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$58.480,00 (cinqüenta
e oito mil, quatrocentos e oitenta reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão nº 22, Matinhos - PR, fones:
3971-6012 / 3971-6140 e fone/fax (41) 3971-6013, ou
no site acima mencionado.

Matinhos, 02 de setembro de 2013.
Janete de Fátima Schmitz

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS N.º 101/2013 - PMM
OBJETO: LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS PARA
EVENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/09/2013 às
09:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$ 59.365,00 (cinqüenta
e nove mil, trezentos e sessenta e cinco reais)
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6012 / 3071-6003 / 3971-6140 e fone/fax (41)
3971-6143, ou no site acima mencionado.

Matinhos, 30 de agosto de 2013.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

Ref.: Edital de Licitação - CONCORRÉNCIA Nº 001/
2010 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
 A P R O V A R
 A celebração de 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 141/
2010 - PMM, firmado com a empresa A.P.N
ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ N.º
05.567.087/0001-05, conforme CONCORRÊNCIA Nº
001/2010 - PMM, que prevê a CONSTRUÇÃO DE
ESCOLA PÚBLICA MUNICIPAL, sob regime de
empreitada por preço global, prorrogando o prazo de
vigência por mais 120 (cento e vinte) dias, contados a
partir de 26 de setembro do corrente ano.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 05
de setembro de 2013.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/
2011 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do 2º Termo Aditivo do Contrato firmado
com a empresa PATRIMONIAL MONITORAMENTO
ELETRÔNICO LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.691.324/
0001-49, conforme PREGÃO PRESENCIAL nº 076/2011
- PMM, que prevê a LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO E
MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE CIRCUITO INTERNO
DE TV - MONITORAMENTO PARA ATENDER O CORPO
DE BOMBEIROS, prorrogando o prazo do contrato por
mais 12 (doze) meses a partir de 20 de setembro do
corrente ano, no valor de R$9.289,92 (nove mil, duzentos
e oitenta e nove reais e noventa e dois centavos).
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 03 de
setembro de 2013.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 661  de 06 de setembro de 2013

06

Atos do Poder Executivo

Edição 648 de 07 de junho de 2013

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 080/2013 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL Nº 086/2013 - PMM
PROCESSO Nº 143/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: ADEMAR MICARELLE MECÂNICA HIDRÁULICA LTDA
CNPJ Nº 08.977.460/0001-48
OBJETO: MANUTENÇÃO DA MOTONIVELADORA CATERPILLAR 140G, COM
FORNECIMENTO DE PEÇAS, conforme Edital..
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
11 Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
11.01 Gabinete do Secretário
15.451.0452.2028 Manutenção das Atividades da Secretaria 1594
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros PJ
3.3.90.30.39.19.99 Outros Serv Manut Conserv Veículos 1606 (Fonte 0)
VALOR: R$48.292,52 (quarenta e oito mil, duzentos e noventa e dois reais e
cinqüenta e dois centavos)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 05 de setembro de 2013

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 079/2013 - PMM

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2013 - PMM
PROCESSO Nº 137/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: ALN ENGENHARIA, PROJETO E EXECUÇÃO LTDA - ME
CNPJ Nº 18.199.975/0001-56
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO
DE PROJETO PARA IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO DE ORIENTAÇÃO
TURÍSTICA NO MUNICÍPIO, conforme Edital..
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
09 Secretaria Municipal de Turismo
09.01 Gabinete do Secretario
2312200132024000 Manutenção e apoio ao Turismo
(1283) 33903900 (2741-33903905 Serviços de engenharia e arquitetura) fonte 0
Reserva de saldo nº 1229
VALOR: R$9.125,00 (nove mil, cento e vinte e cinco reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias.
DATA DA ASSINATURA: 02 de setembro de 2013

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

ERRATA
 PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº  094/2013 - PMM

A Pregoeira no uso de suas atribuições legais ALTERA o critério de julgamento
para  "MENOR PREÇO POR LOTE", conforme descrito abaixo, referente ao Edital
do PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 094/2013 - PMM,
que prevê a AQUISIÇÃO DE KITS DE MATERIAIS ESCOLARES PARA OS
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, e PRORROGA a abertura do certame
para o dia 26/09/2013 às 09:00 horas.
LOTE 01 - MATERIAL ESCOLAR- ITENS DE 01 A 30 - VALOR DO LOTE
R$379.330,00
LOTE 02 - AGENDA ESCOLAR - ITEM 01- VALOR DO LOTE R$125.000,00

Matinhos, 04 de setembro de 2013.
JANETE DE FÁTIMA SCHMITZ

Pregoeira

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 661  de 06 de setembro de 2013
07

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 661  de 06 de setembro de 2013

08